
 

 1 

 

 

               
 

     Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N. 99 

 
DEL 09/12/2016 

 

 
COPIA 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 
L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di dicembre alle ore 11.00 nella Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

                                                                          
PEZZOTTI PAOLA SINDACO Presente 
TONONI EZIO VICE SINDACO Assente 
BIANCHINI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  
        Totale presenti  2  
       Totale assenti    1 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, dr. Andrea Cacioppo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti il Sindaco, Dott.ssa 
Paola Pezzotti, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 



 

 2 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco 

Premesso che: 

-l’art. 147 del D.L.vo 267/2000 prevede che nelle amministrazioni siano istituiti i nuclei di 

valutazione con il compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei 

rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse 

pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

-l’art. 9 del C.C.N.L. stipulato in data 31.03.1999 prevede la disciplina del conferimento degli 

incarichi delle posizioni organizzative entra in vigore con il C.C.N.L. del quadriennio 1998/2001 e 

presuppone che gli Enti abbiano realizzato alcune innovazioni, tra cui l’istituzione e attivazione dei 

nuclei di valutazione; 

-il quarto comma del predetto articolo del CCNL 31.03.99 dispone che i risultati delle attività svolte 

da dipendenti cui siano attribuiti gli incarichi di posizioni organizzative, sono soggetti a valutazione 

annuale dal cui risultato dipende la corresponsione della retribuzione di risultato di cui all’art. 10, 

comma 3, del predetto C.C.N.L.; 

-l’art. 15 dl C.C.N.L. stipulato in data 01.04.99 prevede che possano essere destinate al fondo per le 

risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività alcune risorse aggiuntive 

o risparmi di gestione previo accertamento da parte dei nuclei di valutazione delle effettive 

disponibilità di bilancio; 

Visto il Decreto Legislativo n. 286 del 30.07.99, relativo al riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche che prevede, tra l’altro, che le pubbliche 

amministrazioni, nell’ambito della rispettiva autonomia, si dotino di strumenti adeguati per valutare 

le prestazioni del personale con la qualifica dirigenziale, e che possano istituire, mediante 

convenzione, che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento, uffici unici per 

l’attuazione di quanto previsto dalla norma medesima; 

Visto l’art. 14 del D.L.vo n. 150 del 27.10.2009 che, al comma 1, prevede che ogni 

amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance e, al comma 2, che 

l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 199 n. 286, ed eserciti, in piena autonomia, le attività di cui al comma 

4, le attività di controllo strategico di cui all’art. 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 

1999, e riferisca, in proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico – amministrativo; 

 Visto l’art. 30 del D.lvo n. 150 del 27.10.2009 che prevede i tempi e le modalità di sostituzione dei 

servizi di controllo interno di cui al D.L.vo 30.07.1999 n. 286; 

Verificato che il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,  approvato con delibera 

della Giunta Comunale n. 209 del 7 ottobre 2008, non dà indicazioni relativamente alla costituzione 

del Nucleo di Valutazione” 



 

 3 

Ritenuto, in considerazione delle ridotte dimensioni della struttura organizzativa degli uffici e dei 

servizi dell'Ente, di prevedere la costituzione di tale nucleo in forma monocratica, designando a 

farne pare il Segretario Comunale pro-tempore; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs n. 165/2001 ed il D.Lgs n. 150/2009 nei testi vigenti; 

Visto lo Statuto vigente; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 

1) Di costituire, per le motivazioni espresse in premessa a cui si rimanda integralmente, il Nucleo di 

Valutazione del Comune di Sulzano in forma monocratica, designando a farne parte il Segretario 

Comunale pro-tempore; 

2) Di dare atto che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito dalle 

leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo stesso nucleo opera 

in posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale organo di direzione politica;  

3) Di dare atto che a favore del Segretario Comunale non sono contemplati compensi per la 

partecipazione alle sedute del Nucleo di Valutazione; 

4) Di dare atto che per i curricula vitae si rinvia all’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente dei Comuni di appartenenza dei componenti il Nucleo di Valutazione; 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
F.to Dott.ssa Paola Pezzotti 

 Il Segretario Comunale 
F. to Dr. Andrea Cacioppo 

                                            


